D
28vb

643 12o...644 metaphysice] Zitat 651 pro...652 filii] Ps. 44:17.
655 Post...656 eos] Luc. 10:1. 656 Ecce...657 luporum] Luc. 10:3.

639 perficitur...ierarchie] om. Om4 | completur] contempletur B
640 oportuno] optimo Om4 644 unum] Om4^{a.c.} unus Om4^{p.c.} m.s.
principans] Om4^{p.c.} m.s. principatus Om4^{a.c.} | primum] Om4^{a.c.} primus
Om4^{a.c.} m.s. 645 sic] cum mali add. Om4^{a.c.} (om. Om4^{p.c.})
646 purgacio] et add. Om4 651 Psalmi] psalmus Om4 652 etc] om.
Om4 | 72] om. Om4 | discipuli] archidiscipuli Om4 | Christi] om. Om4
653 uicem...locum] locum et uicem tr. Om4 | curati] iurati B 655 hoc]
hec Om4 657 agnos] oues Om4 | etc] om. Om4 660 doctores] Om4^{p.c.}
prelati Om4^{a.c.} 664 eciam] et Om4 | Taceo] Om4^{p.c.} tacto Om4^{a.c.}
666 et] ut Om4 | se] om. Om4 | statibus] om. Om4 668 dediti] om.
Om4 | dampnabiliter] om. Om4

670 Secundus status ecclesiastice ierarchie secundum Augustinum
erat celibum uel religiosorum. Qui status superficialiter transeundo
similiter habet tres gradus: in principio sunt abbates uel magistri
generales, in secundo priores, in tercio conuentuales fratres.

675 Tercius status ecclesiastice ierarchie est laicorum, qui similiter
tres gradus continet. In primo sunt seculares principes, in secundo
milites, in tercio laici uulgares.

 Hec introduxi ut quilibet uideat quam alte uel quam basse
sitetur in ordine sacri ecclesiastici principatus uel ierarchie, et nemo
sui situs aut gradus limites transgrediatur in sursum uel deorsum. Sed
680 quilibet aduertat ad que secundum huius diuini ordinis dispositionem
obligetur et in illis persistat fideliter. Volui eciam perfunctorie tangere
tres uniuersitatis encium ierarchias, ut apparet diuinus ordo regularis
et processus ordinarius erudicionis et illuminationis hominum ab
hominibus, et hominum ab angelis, et angelorum a diuinis personis,
685 quia Filius et Spiritus sanctus a Patre eternaliter per plenitudinem
lucem diuinitatis receperunt. Et ut pateret quam obest saluti fidelium
et quam uergit in dampnationem plurimorum quando doctus diuinitus
institutus ecclesiasticus ordo uel ierarchia uacillat aut confunditur et
maxime quando caput eius diuiditur seu nutat; hoc enim impedit
690 debitam influenciam uitalem et sensificam capitis in cetera membra,
sine qua influencia cito totum corpus tabet et marcescit. Et ergo
summa diligencia | uigilandum est ne hoc contingat. Et si quandoque
contigerit, summa uigilancia principiis obstandum est, ne dum morbus
seu distrasia nimis inualuerit et indurata fuerit, sero medicina paretur.

695 Elici eciam potest ex dictis quodammodo quedam causa et ratio
quare modo cessent speciales illuminationes et inspiraciones
hominum ab angelis que olim habundabant. Racio potest esse quia
quando homo facit debitum ut de salutaribus erudiat, si non est
doctrina inter homines qua erudiri possit, consequens est ut iuxta
700 diuinum ordinem illuminetur ab angelis. Et ita eciam erat et est de
profundis misteriis diuinis que ultra hominem sunt, pro quibus erat
opus reuelacione. Modo autem quia terra plena est sciencia Domini et
de omnibus sufficienter erudita est ecclesia christiana, ita quod si
diligenciam uolunt facere quorum interest et diligenter addiscere ex

D 29ra

671 transeundo] terram seundo* B 678 sacri] sacerdotes B 680 huius
diuini] tr. Om4 681 persistat] persistet B | perfunctorie] profunctorie
Om4 682 apparet] appareret Om4 | regularis] regulatus Om4
689 nutat] micat B 692 diligencia] aduertendum est seu *add. B Should
this link to following word uigilandum instead?* | est] om. B
quandoque] quando Om4 695 ex dictis] om. B 696 speciales] spirituales
Om4 698 quando] quid *add. Om4^{p.c.} m.s.* | homo] om. Om4
699 homines] Om4^{p.c.} m.s. omnes Om4^{p.c.} omnes Om4^{a.c.} | possit]
possint Om4

scripturis que debent scire, possent omnia negocia et omnem casum salubriter expedire et discutere, et ita uidetur quod expectare iam reuelacionem diuinam in casibus eciam arduis sit temptare Deum, ex quo Deus sufficienter illuminauit ecclesiam in omni sciencia, scilicet diuina et humana. 705

Sequitur CUR PAULUS APOSTOLUS. Hic consequenter ad predicta ostendit beatus Ieronimus eciam ex diuina disposicione et eleccione necessitatem sciencie sacre scripture, precipue in statu prelatorum, qui sunt ordinarii doctores succedentes apostolis, ut episcopi. Et hoc probat Ieronimus per beatum Paulum, qui propter scripturarum scienciam quam acquisierat assumptus fuit a Deo in statum apostolatus. Et hoc est quod dicit littera CUR PAULUS etc. 710 715

CUR PAULUS VAS ELECCIONIS quasi diceret quare ipse electus siue assumptus fuit, ut quasi uas preciosum portaret uerbum predicacionis per mundum Act. 9^o: *Vas eleccionis est mihi iste, ut portet nomen meum*. Et respondit Ieronimus NEMPE QUIA VAS LEGIS ET SACRARUM SCRIPTURARUM ARMARIUM, quasi diceret ideo ad hunc statum elegit Dominus Paulum quia uidit ipsum ex scripturarum diuinalium plena noticia spiritualiter ydoneum. Ex quo facto elici potest documentum quod in eleccione ad statum episcopatus qui succedit apostolatu principaliter et magis attendi debet | in persona eligenda doctrina et sciencia diuine legis quam sciencia litis uel iuris ciuilis et magis quam nobilitas generis aut quantitas secularis potestatis. Causa est quia talis doctrina est ad perficiendum spiritualia statui episcopali debita, nobilitas uero generis et potestas secularis ex potentibus amicis, si prodest ecclesiis, hoc esset pro temporalium defensione et conseruacione, que sunt accessoria. Et dixi notanter “si prodest ecclesiis,” et non magis quandoque obest, dum illi qui ex genere reputantur illustres secundum seculi dignitatem uolunt habere magistros sumptuosos et preciosos status iuxta consuetudinem generis sui, in quibus certe dilapidantur bona ecclesiarum. Et iterum dum animosi facti ex consideratione sui magni status nobilitatis et potestatis ex facili causa mouent guerras secularibus principibus uicinis eorum, et per hoc destruuntur et ecclesiarum temporalia et negliguntur earum spiritualia. An dicam uerum, iudicare possunt qui modernos status episcopatum noscunt et eos ad status 720 725 730 735 740

D 29rb

710 Hic...723 ydoneum] *cf*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12va. 719 Vas...720 meum] Act. 9:15.

705 scire] aut *add. Om4* | possent] possunt *B* 717 quare] cur *Om4*
720 legis] *B^{p.c.}* electionis *B^{a.c.}* 721 quasi] quod *Om4* | diceret] *om. Om4*
722 elegit] *om. B* 723 spiritualiter] et *add. Om4* 724 episcopatus]
papatus uel episcopatus *B* 725 et] *om. Om4* 726 diuine legis] *tr. Om4*
727 secularis] regularis *B* 728 talis] *om. Om4* 729 secularis] non *add.*
Om4 734 magistros] magnos *Om4*

pristinios comparare uolunt. Et nisi fallar, uidebunt quanta bona et quanta diuina olim fuerunt ecclesiarum que modo uel alie nata sunt uel irreuertibiliter obligata. Et si illa que predixi in causa sunt uel fuerunt uos nouistis; non plus de hoc.

745 Consequenter circa respensionem beati Ieronimi ad questionem quam hic format, uidelicet, CUR PAULUS APOSTOLUS VAS ELECCIONIS? Et respondet quod ideo quia doctus in lege et scripturis. Si illa respensio est ualida, queritur quare ergo Deus non elegit eciam Gamalielem doctorem sancti Pauli et Nycodemum de quo Christus dixit: *Et tu es magister in Israel?* Et quare tunc elegit Petrum et alios piscatores rusticos pro introduccione et fundacione fidei et non magis episcopos uel alios legis doctores? Respensio communis est quod Deus sic fecit ne introduccio fidei et religionis christiane putaretur humana adinuencio aut quod attribueretur humane industrie, sed magis fidei primordia | ascribentur ex toto supernaturali diuine gratie. Voluit tamen Deus postea et Paulum et alios doctores in lege et scripturis in quibus Christus reuelatus fuit uocare, ut Iudei uidentes eciam doctos in eorum lege ad Christum conuersos non possent dicere simplices propter scripturarum ignoranciam a principio deceptos fuisse, eciam ut essent qui humano modo inducendi et disputandi Iudeos ex lege propria conuincerent. Sed quare tunc non uocauit sic Gamalielem et Nycodemum, docciores forte in lege quam erat Paulus? Respondetur quod esto quod docciores Paulo fuerint, aliam tamen humilitatem uel aliud Deus preuidit futurum in Paulo uocato ad statum apostolatus quam alii fecissent. Non enim cuilibet expedit pro sua salute quilibet status indifferenter, sicut enim Deus pluribus subtrahit, id est non largitur, status dominii temporalis aut spiritualis, quia scit de unoquoque qualis esset, si esset in tali potestate uel statu constitutus. Et ita multis propter mala que facerent aut propter tyrannidem quam exercerent si in potestate essent prouidendo eorum saluti non largitur eis statum honoris temporalis. Et similiter a statibus spiritualium dignitatum sepius electos Deus subtrahit ne sint eis in ruinam. Vnde patet quod talibus statibus non est se ingerendum, sed uix legittime oblatis sunt cum timore assumendi, quia principatus probat uirum. Et ergo nescit homo qualis in eo futurus est. Vnde dicit beatus Augustinus 9^o de Ciuitate Dei quod quia episcopatus est nomen operis et non honoris, illam sarcinam, si nullus imponit portandam, uacandum est ueritati, si autem imponitur, portandam est propter karitatis necessitatem, non propter propriam utilitatem. Et est de intencione sancti Augustini ibi quod episcopatus fastigium non est prosequendum cum non imponitur, sed potius est uacandum studio ueritatis. Ex premissis apparet quod non debent multum dolere serui

D
29va

750 Et¹ ... Israel] Ioh. 3:10. 776 Augustinus ... Dei] Zitat

Dei si non promoueantur ad altos status et gradus in ecclesia, quia cogitare debent quod in hoc Deus prouidet magis saluti eorum.

	Deinde dubitatur circa hoc quod dicit hic beatus Ieronimus	785
<i>D</i>	causam eleccionis beati Pauli a Deo fuisse, quia ipse fuit plene doctus	
29vb	in lege diuina. Hoc enim uidetur esse communiter contra doctores	
	sanctos et alios qui dicunt diuinam eleccionem esse simpliciter	
	gratuitam et nullam causam nec aliquod meritum respectu ipsius esse	
	ex parte creature, ut patet clare ad Romanos. Responderi potest quod	790
	hoc uerum est de eleccione predestinatam ad felicitatem eternam,	
	secus autem esse uidetur de eleccione qua Deus aliquem eligit ad	
	aliquem statum, ut est apostolatus uel episcopatus etc., ut illius status	
	operationes exerceat, nam ibi uidetur Deus attendere eligende persone	
	habilitatem et ydoneitatem respectu status illius, quemadmodum	795
	beatus Ieronimus hic uidetur intendere. Sed uidetur quod si diuina	
	eleccio uel predestinacio alicuius ad aliquem ad certum statum habet	
	causam ex parte creature, quod omnino eodem modo saluari possit	
	causa predestinacionis respectu felicitatis eterne, quod communiter est	
	contra omnes doctores. Et ideo sustineri potest utraque eleccio est	800
	simpliciter gratuita et quod omnia que insunt predestinato ad	
	execucionem termini predestinacionis sunt effectus et non causa	
	ipsius. Et tunc ad dictum beati Ieronimi responderi potest quod ipse	
	uocat erudicionem Pauli in lege causam eleccionis eius ad	
	apostolatum ex eo quod erat disposicio conueniens quam	805
	presupponunt actus illius status. Vel dicitur causa eleccionis quia	
	humano modo ad eligendum aliquem ad talem statum, sciencia	
	consuevit attendi. Vel dicitur quod ly quia in littera non sumitur	
	proprie causatiue sed consecutiue quasi diceretur: ille qui prius fuit	
	scripturarum armarium consequenter est electus ad statum apostolatus.	810
	Circa ista aduertendum est quod quandoque diuina eleccio uel	
	promocio ad statum apostolatus uel episcopatus uel doctoratus est	
	effectus diuine predestinacionis eius qui eligitur, sicut fuit in beato	
	Paulo; quandoque uero non, sicut fuit in apostolo Iuda; quandoque est	
	effectus predestinacionis aliorum; quandoque uero talis eleccio est	815
	effectus demeriti popularium quia propter peccata populi Deus facit	
	regnare yppocritam uel dat eis principes pueros uel effeminatos;	
	quandoque est effectus ire Dei satisfacientis inportuno conatui	
	hominum et hoc modo primo Reg. Deus dedit populo regem	
<i>D</i> 30ra	Samuelem. Quandoque collacio dominii uel alti status est premium	820

785 Deinde...810 apostolatus] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12va: “Sed contra: Nonne gratuita est electio Dei? Solutio. Hic agitur de electione predicationis et non de electione predestinationis.”
790 ut...Romanos] Zitat **819** primo...820 Samuelem] Ref

791 predestinatam] *D Sic.* -nata?

presentis iusticie uel moralis uirtutis, ut patet 2° de Ciuitate Dei cap. 12°, ubi dicit beatus Augustinus quod quia Deus non erat daturus Romanis hereditatem eternam, dedit eis pro suis operibus bonis diuicias et gloriam mundi, nimirum quia talia bona querunt et pro eis laborant filii huius seculi quibus non est pars in hereditate eterna, et ideo ipsos talibus remunerat, cum aliquid boni egerunt. Cum enim prescitos uel dampnandos contingat sepe habiliores esse et ydoniores aut per dona naturalia uel per dona Dei gratis data, que receperunt ad gubernandum populum quam predestinati uel electi, Deus largitur ipsis sepe uel forte sepius dignitates et status altos gubernacionis non propter ipsos sed propter pacem et conuenienter gubernacionem subditorum, quos sepe amatores honorum, diuiciarum et dominiorum-ymmo tyranni feruencius defendunt et melius disponunt quo ad ciuilia quam ueri Dei amatores. Et ergo dixit Christus prudentiores esse filios huius seculi filiis lucis in generacionibus suis.

Sequitur PHARISEI MIRANTUR. In ista parte in qua melius incipit capitulum quartum huius epistole uult beatus Ieronimus reddere attentum Paulinum presbyterum respectu studii sacre scripture. Et hoc ex tribus: primo ex ipsius scripture supernaturali origine; secundo ex doctrine eius altitudine, ibi HOC DOCTUS POPULO; tercio ex difficultate eius et inuolucione ibi LIBER IN APOKALIPSI. In istis tribus innuit tacite beatus Ieronimus Paulino presbytero quod quamuis ipse fuerit secularibus litteris excellenter eruditus, tamen non credat se posse sacram scripturam per se plene intelligere ipsam perlegendo sine commentariis aut glosis aut doctorum adiutoriis qui reuelante Deo scripturam sacram exposuerunt. Gracia enim Dei est que reuelat misteria ad quorum cognicionem peruenire non potest secularis sciencia aut precise humana in scripturis erudicio. Ad quod ostendendum dicit beatus Ieronimus sic | litteraliter: PHARISEI MIRANTUR IN DOCTRINA DOMINI, scilicet Christi hominis, unde Ioh. 7° scribitur: cum *mirarentur Iudei, dicentes: quomodo hic litteras scit, cum non didicerit? Respondit Ihesus et dixit: Doctrina mea non est mea, sed eius qui misit me.* Item Luc. 4°: *Mirabantur in uerbis gracie que procedebant de ore illius.* Patet ergo quod Christus non humana informacione sed diuina inspiracione fuit edoctus, similiter et apostoli. Ideo dicit Ieronimus: MIRABANTUR IN PETRO ET IOHANNE QUOMODO LEGEM SCIANT, CUM LITTERAS NON DIDICERINT. Act. 4° scribitur:

D 30rb

821 2o...822 12o] Zitat **834** prudentiores...835 suis] *cfr* Luc. 16:8.
842 Paulino...863 solet] *cfr* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12va. **851** mirarentur...853 me] Ioh. 7:15-6. **853** Mirabantur...854 illius] Luc. 4:22.
Hilberg 449

836 Mirantur] *DB* stupent *Hier*

Videntes Petri constanciam et Johannis, comperto quod homines essent sine litteris et ydiote, ammirabantur de eorum pietate et doctrina, non attendentes quod doctorem habuerant interiorem qui interuallo temporis non indiget ad docendum quos uult. Et hoc est quod dicitur in littera: QUICQUID ENIM ALIIS EXERCITATIO ET COTTIDIANA IN LEGE MEDITATIO TRIBUERE SOLET. 860

Secundum Hugonem in suo Dydascolon, tria sunt necessaria humana uia discere uolentibus, scilicet natura, exercicium et disciplina. De natura alias satis dictum fuit. Et similiter de exercicio, quantum naturam eleuare potest dictum fuit. Ad exercicium uero pertinet leccio et meditacio, de qua hic tangitur. Secundum Hugonem meditacio est frequens cogitacio causam, originem, modum et utilitatem uniuscuiusque rei sollerter inuestigans, et oritur a leccione audita uel lecta; nisi enim leccionem meditacio concomitetur, frustra aures uocibus et oculi obiectis scripturis fatigantur. 865 870

De disciplina uero ait Hugo quod cum sapiens quidam de modo et forma discendi interrogaretur, respondit: *'mens humilis studium querendi, uita quieta, scrutinium tacitum, paupertas, terra aliena, hec reserare solent multis obscura legendi.'* Puto, dicit Hugo: ille audierat quod dictum est, mores ornant scienciam et ideo preceptis studendi precepta quoque uiuendi adiungere uoluit sciens quod illaudabilis est sciencia quam uita maculat impudica. Ergo summopere cauendum est ei qui querit scienciam ut non negligat disciplinam, quoniam homo uiciis seu uiciosis passionibus | infectus et distractus ad altam non potest attingere intelligenciam nec uia humana nec uia diuina que est per reuelacionem et requirit mentem puram et a uiciis purgatam. 875 880

D
30va

Ex istis et ex littera elicitur quod docti sunt in triplici differencia. Sunt enim docti diuinitus inspirati; sunt docti humanitus informati; et sunt docti utroque modo illuminati, sicut fuerunt beatus Paulus, Augustinus et alii. Secundo elicitur ex illa littera QUICQUID ENIM ALIIS EXERCITATIO etc. quod Deus quoque specialiter erudit simplices et humiles et assumit ad faciendum quedam quamuis sint multi humanitus docti potentes illa facere. Et hoc facit Deus ex multis causis. Primo quando tales negligentes sunt in hiis que sunt sui status 885 890

858 Videntes...859 ammirabantur] Act. 4:13. 864 Secundum...Dydascolon] Zitat 874 mens...876 legendi] Didascalion 3.12.

859 pietate] potestate Om4 860 habuerant] habuerunt Om4 | qui] que B 862 dicitur] dicit B 863 lege] legis B 865 humana] humanam B | uia] uiam B | uia discere] tr. Om4 866 Et...867 fuit] om. B 867 naturam] natura Om4 869 causam] tamquam Om4 873 ait] agit B 878 illaudabilis est] illa est mundabilis Om4 879 maculat] maculant B om. Om4 | summopere] summo opere B 882 diuina] domini Om4 884 sunt] enim add. Om4 887 littera] om. Om4 888 etc] om. Om4 quoque] om. Om4 889 faciendum] faciendam B 891 sui] om. Om4

aut gradus et tunc suscitatur alios. Quandoque hoc facit Deus ut per
 infirma huius mundi alta confundens ostendat potenciam et
 sapienciam suam. Quandoque uero ut appareat supernaturalis Dei
 895 gracia operari in hominibus, et hoc modo fuit in proposito de
 illuminatione simplicium et illiteratorum ad predicandum euangelium.
 Sed uidetur quod si dictum beati Ieronimi est uerum, uidelicet quod
 quid aliis exercitacio contulit, hoc Spiritus sanctus apostolos docuit,
 sequitur quod Spiritu Sancto docente apostoli sciuerunt plene omnes
 900 artes liberales, scilicet geometriam, astronomiam, loycam et
 philosophiam, quod tamen non uidetur ex eorum doctrina quam nobis
 in scriptis reliquerunt. Respondetur quod quicquid humanitus
 inuentum fuit aut tactum eciam a philosophis quod ad uicia et uirtutes
 et ad salutare ueritates pertinebat, per diuinam reuelacionem
 905 receperunt prophete et apostoli perfecte et plene, prout eorum status et
 tempus exigebat. Pro quo est Augustinus expresse 18^o de Ciuitate Dei
 dicens quicquid philosophi quidam inter falsa que oppinati ueri uidere
 potuerunt et laboriosis disputacionibus persuadere molliti sunt, ut
 quod mundum istum fecit Deus et ipsum regit et administrat, quicquid
 910 de honestate uirtutum, de fide, de amicitia atque omnibus ad mores
 probos pertinentibus, quamuis nescirent ad quem finem et quo natura
 modo essent ista referenda, omnia hec prophetis | hoc est diuinis
 uocibus populo Dei commedata sunt non argumentacionum
 concertacionibus inculcata. Ex quo dicto Augustini una cum dicto
 915 beati Ieronimi sequitur corrolarie quod sacra scriptura sine aliis
 scienciis humane erudicionis est sufficiens ad gubernacionem uite
 hominis ad salutem et nulla alia sciencia seu facultas ad hoc sufficit
 sine diuinis scripturis, in quibus ut dictum est omnia hominibus ad
 recte uiuendum et credendum diuinitus reuelata sunt.
 920 Tunc sequitur ET ERAT IUXTA QUOD SCRIPTUM EST: Dydasti theu,
 id est dociles Dei. 'Theu' est genitiuus huius greci nominis 'theos' et
 idem est quod Deus. Et 'dydasti' grece est 'dociles' latine. Et uenit ab
 hoc greco uerbo 'dydasco' quod est doceo, et inde eciam uenit

D
30vb

906 18o...Dei] Zitat 920 Dydasti...929 eam]‡ cfr: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12va-vb.

892 ut] *om. Om4* 894 Dei...895 gracia] *tr. Om4* 895 modo] *om. Om4*
 896 euangelium] Tunc sequitur *add. Om4* 898 quid] quidquid *B*
 900 liberales scilicet] *tr. + ut Om4* | geometriam] geomaticam *B*
 904 ad] *om. Om4B* | per] ad *Om4* 906 exigebat] etc *add. Om4*
 907 oppinati] sunt *add. Om4B* 910 de³] *om. B* 911 quo natura] quonam
Om4 914 concertacionibus] contricacionibus* *Om4* | inculcata]
 conculcata* *Om4* 915 quod] quia *Om4* 917 alia sciencia] *tr. Om4*
 919 et credendum] *om. Om4* 922 idem est] *tr. B* | grece] quod *add. B*
 923 greco uerbo] *tr. B* | quod] idem *add. Om4* | est] quod *add. Om4*
 uenit] *om. B*

‘dydascolos,’ id est doctor, et ‘dydascos,’ id est doctus. Sed ubi est scriptum illud quod hic tangitur, respondetur quod Iohannes 6^o ubi Christus dixit: *Est scriptum in prophetis: Erunt omnes docibiles Dei.* Vnde Ysaie 54 dicitur: *Et ponam uniuersos filios tuos doctos a Domino.* Et Ieremie 31^o: *Post hoc dicit Dominus: Dabo legem meam in uisceribus eorum et in corde eorum scribam eam.* 925

Sequitur DUODECIM ANNOS etc., ubi Ieronimus tangit causam ammiracionis Phariseorum de doctrina Christi et apostolorum, ubi aduertendum quod tria faciunt doctrinam alicuius mirabilem. Primum est cum ille docet alta et profunda. Secundum est quando qui docet magna et alta, est etatis tenere. Tercium est quando illi qui docent sunt simplices, a nemine unquam humanitus docti. Propter primum et secundum mirabantur de doctrina Christi. Propter tertium et primum de doctrina Petri et Iohannis mirabantur multi. 930 935

Sequitur NISI FORTE. Quasi diceret beatus Ieronimus: utique uerum est quod Spiritus sanctus hoc contulit apostolis quod exercitacio humana aliis nisi indignanter dicamus eos rusticos fuisse quorum tamen utrique dicere poterat istud 2^o ad Cor. 11^o. *Etsi imperiti sumus sermone, non tamen imperiti sumus sciencia-supple diuinitus inspirata.* 940

IOHANNES SI RUSTICUS quasi diceret: si tibi uidetur quod Iohannes fuit rusticus indoctus, unde tunc obsecro illa uox *in principio erat uerbum* etc. Et ad ostendendum altitudinem misterii in dicto Iohannis | beatus Ieronimus innuit quod ubi latine dicitur *in principio erat uerbum*, grece dicitur *in principio erat logos*, quod multa significat que Christo conueniunt, qui dicitur uerbum in quantum patrem dicentem manifestat. Dicitur ratio in quantum creaturas ad finem ordinat: dicitur suppositacio, id est numerus in quantum omnia in numero et pondere disposuit. Dicitur causa in quantum res in esse producit uel breuius Christus uerbum dicitur quantum ad emanacionis 945 950

D 31ra

926 Est...Dei] Ioh. 6:45. 927 Et...928 Domino] Is. 54:12-3. 928 Post... 929 eam] Jer. 31:33. 932 tria...937 multi] cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12vb. 941 Etsi...942 sciencia-supple] 2 Cor. 11:6. 945 in...946 uerbum] Ioh. 1:1.

924 dydascolos] didasculus B didascalus Om4 | dydascos] didascus Om4B 925 illud] om. Om4 | respondetur] respondeo Om4 | Iohannes] Iohannis B 928 meam] om. Om4 931 Christi] christiana B | et] om. B 932 aduertendum] etc add. B 933 est¹] om. Om4 934 magna...alta] alta et magna tr. B | est¹] om. Om4 935 a nemine] anemone B 938 Quasi] quod B | diceret] dicit B 939 uerum est] tr. Om4 941 tamen] cum Om4 | utrique] utroque B | istud] illud Om4 | 2o] secunda Om4 et B Etsi] et nisi Om4 942 sermone...sumus²] om. Om4 944 rusticus] iustus Om4 945 uox] scilicet add. Om4 946 etc] om. Om4B | Et...948 uerbum] om. B 951 omnia] anima B 952 disposuit] disponit Om4 | in esse] inesse B

a Patre modum, causa quantum ad rerum creacionem, ratio quantum
 955 ad creatorum ordinacionem, suppositio quantum ad ordinatorum
 distincionem. Quis ergo dicit quod Iohannes fuerit rusticus indoctus
 quamuis humane informacionis modo non fuerit eruditus aut quod
 fuerit eius sentenciarum profunditate uacuum, quamquam non fuerit
 humano modo rethoricis coloribus fucatus aut expolitus? Vnde
 960 quamuis sacra scriptura humili et uulgari sermone plurimum decurrat,
 tamen ubique excellentibus misteriis et profundis intelligenciis est
 grauida que misteria Spiritus sanctus qui locutus est in talibus
 scripturis quadam humilitate uoluit obumbrare, ut confunderet
 965 superbiam sapientum huius mundi. Et in hoc differt sermo humilis
 sacre scripture a sermone sublimi et polito humane tradicionis, quod
 sub isto quasi sub aurea superficie latet lutum et sepe falsitatis
 uenenum. Econtra autem sub sermone sacre scripture quasi sub inculta
 superficie aut rudi cortice latet aurum multiplicis spiritualis
 intelligencie et redolet mira celestium mysteriorum suauitas, et ob hoc
 970 ualde attendendus est et ponderandus sermo et modus loquendi sacre
 scripture et usque ad minima discutiendus est et omnis apex ipsius
 uentilandus, attento quod ipsa est dictata a subtilissimo et
 sapientissimo doctore, scilicet Spiritu sancto, qui usus est non solum
 communi significacione terminorum et oracionum, sed et omnibus
 975 methaphoricis locucionibus et significacionibus rerum et uocum usus
 est, ad latenter representandum altissima celestium misteria. Propter
 quod recte dixit Christus Iudeis Ioh. 5^o: *Scrutamini scripturas, quia in
 ipsis putatis uitam eternam habere. Ipse enim testimonium perhibent |
 de me.*
 980 HOC DOCTUS PLATO NESCIUIT. Superius beatus Ieronimus
 reddidit discipulum multipliciter attentum ad sacre scripture studium
 primo ex studiositate philosophorum; secundo ex imitatione
 sanctorum; tercio ex utilitate scripturarum. Hic quarto iuxta
 diuisionem alias factam facit hoc idem ex profunditate seu altitudine
 985 earum, quam quidem altitudinem scripturarum ostendit primo ex hoc

D 31rb

956 dicit] dicit *Om4* 957 humane... modo] modo humane informacionis
tr. Om4 NB: tr. of 3! 959 rethoricis] *DOm4^{p.c.}* rethoricus *BOm4^{a.c.}*
 962 misteria] misterii *B* 964 sapientum] sapientem *Om4* | humilis]
Om4B hominis *D* 965 quod] et *Om4* 966 isto] ista *Om4* 967 Econtra]
 econuerso *Om4* 968 spiritualis] spiritualium *Om4* 970 ualde] *om. Om4*
 est] *om. Om4* | ponderandus] est *add. Om4* 971 minima] uiam *Om4*
 discutiendus] discutiendis *Om4* 972 uentilandus] est *add. Om4* | est
 dictata] *Om4^{p.c.}* *tr. Om4^{a.c.}* 975 uocum] uocuum *B* 979 de me] diue *B*
 981 reddidit] reddidit *B* 985 ostendit] ostendunt *B*

quod sapientia uel ueritates in scripturis contente fuerunt mundi sapientibus incognite, iuxta illud Matt. 11^o: *Confiteor tibi Domine, Pater celi et terre, quia abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea paruulis*. Secundo beatus Ieronimus confirmat suam intencionem inducendo auctoritates scripture ibi: PERDAM, INQUIT, 990 SAPIENCIAM. Dicit ergo textualiter sic: HOC DOCTUS PLATO NESCIUIT. Videlicet quod beatus Iohannes sensit, cum dixit *in principio erat uerbum, et uerbum erat apud Deum* etc. nec tam profundam sententiam uerba sublimia eloquentissimi Demostenis continebant, 995 quemadmodum uerba plana et quasi rudia beati Iohannis. Sed uidetur quod Ieronimus et Augustinus hic contrarie senciant, quia ut scitis Augustinus dicit 7^o Confessionum se legisse in quibusdam platoniorum libris non quidem hiis uerbis sed hoc idem multis suaderi rationibus quod in principio erat uerbum etc. usque ibi: *Et tenebre eum non comprehenderunt*. Quare uidetur quod doctus Plato 1000 hoc sciuit, scilicet *in principio erat uerbum et uerbum erat apud Deum*? Respondetur multipliciter et primo quod non sequitur quod ergo Plato hoc sciuit, quia aliquis de secta platoniorum poterat hoc eciam potest Iohannis predicacionem scripsisse ad commendacionem sue secte, uel si ante scripsit aliquis platonius, hoc undecumque 1005 habuerit, non sequitur tamen quod Plato sciuerit. Secundo dicitur esto quod Plato aut platonici alicubi in suis libris talia uerba inciderint ‘in principio erat uerbum’ etc., tamen quia Plato obscure et metaphoricè loquebatur, non constat ipsum intellexisse de tali ueritate quam beatus Iohannes intendebat. Et si loquebatur de Deo, ita uerisimile est quod 1010 loquebatur secundum ymaginacionem Sabellii heretici aut Arri, sicut secundum imaginacionem de trinitate ueri christiani. Tercio respondetur quod si | sensit aliquid de uerbo Dei, hoc non fuit per

D
31va

986 sapientia...989 paruulis] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12vb. 987 Confiteor...989 paruulis] Matt. 11:25. 995 uidetur... 1000 comprehenderunt] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 12vb-13ra. 997 7o Confessionum] Zitat 999 Et...1000 comprehenderunt] Ioh. 1:5. 1011 Sabellii] *vid.?* 1013 hoc...1016 suaderi] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 13ra.

986 sapientia] sapientie B 987 11o] 2o B 988 prudentibus et] *om. Om4*
991 Dicit] dixit *Om4B* | Dicit ergo] *tr. B* 992 Videlicet] scilicet B
993 et...Deum] *om. Om4* | etc] *om. B* 994 sublimia] sublimia *Om4*
eloquentissimi] eloquencium *Om4* | Demostenis] Demostenes *Om4*
998 hiis uerbis] *tr. Om4* | multis] *om. Om4* 999 suaderi] suadere + in
multis *Om4* 1000 eum] *eam Om4* 1001 sciuit] quia aliquis deserta
[defecta *B^{a.c.}*] platoniorum *add. Om4B^{a.c.} om. B^{p.c.}* | scilicet...1003
platoniorum] *om. Om4* 1004 potest] eciam *add. B* 1005 hoc] homo B
undecumque] hoc *add. B* 1006 non] *om. Om4* | Plato] *om. Om4*
dicitur] quod *add. Om4* 1007 inciderint] inciderunt *Om4* 1008 etc] *om.*
Om4B 1010 de... 1011 loquebatur] *om. Om4*

1015 claram reuelacionem, qualiter Iohannes, sed per rationis discursum
 obscure et confuse sicut etiam ex dictis Augustini uidetur innui cum
 dicat se legisse hoc rationibus suaderi, ut patuit superius. Potuerunt
 enim platonici legisse in scripturis Iudeorum de Deo illud dixit ‘et
 facta sunt’ et ita locuti fuisse de uerbo Dei, id est de ydea uel
 1020 relucencia fiendorum in ipsa antequam fierent sicut artifex prius dicit
 in mente sua rem artificialem antequam ad extra eam faciat, et sic
 uidentur locuti de essenciali uerbo diuino et non de uerbo nocionali
 uel personali. Quarto quia dicit quedam glosa super epistolam ad
 Colocenses primo quod Plato habuit noticiam de Patre et Filio, sed
 incarnationem non nouit, Augustinus etiam ubi supra 7
 1025 Confessionum dicit non se legisse apud Platonicos illam particulam,
 ‘et uerbum caro factum est,’ et ergo potest dici quinto quod nec Plato
 nec aliquis philosophus uia humana nouit trinitatem nec aliquas
 personas diuinas quantum ad proprietates personales que sunt realiter
 generare et generari, spirare et spirari. Sed si aliquid in hac materia
 1030 philosophi sompnauerunt, hoc fuit cognoscendo attributa
 perfeccionalia que solent personis attribui, ut sunt potencia, sapiencia,
 bonitas, ut potencia Patri etc. Nec cognouerunt adhuc illas
 perfecciones in quantum attributa aliquarum personarum uel rerum
 distinctarum ad intra in diuinis. Ex quibus patet quod stat adhuc
 1035 oppinio beati Ieronimi quod doctus Plato hoc nesciuit, uidelicet ‘in
 principio erat uerbum’ etc.

Sequitur PERDAM SAPIENCIAM SAPIENTUM. Hoc sumitur de
 Abdia propheta cap. 1^o ubi dicitur: *Perdam sapientes de Ydumea et*
prudenciam de monte Esau. Et Ysa. 29^o: *Peribit sapiencia a*
 1040 *sapientibus eius et intellectus sapiencium eius abscondetur.* PERDAM
 INQUIT SAPIENCIAM quasi diceret beatus Ieronimus: bene dixi quod
 Plato hoc nesciuit, quia non est | secundum mundi sapienciam
 traditum de qua scribitur PERDAM SAPIENCIAM SAPIENTUM. Perdam,
 scilicet faciendo contra eius diffiniciones, regulas et falsas sentencias

D
 31vb

1022 glosa... 1023 primo] Zitat? **1024** 7...1025 Confessionum] Zitat?
1037 Hoc... 1040 abscondetur] Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum,
 13ra. **1038** Perdam... 1039 Esau] Abd. 1:8. Correct abbreviation?
1039 Peribit... 1040 abscondetur] Isa. 29:14.

1017 platonici] *Om4B* katholici *D* **1018** uerbo] *Om4B* uerba *D*
1019 ipsa] ipso *Om4* **1020** ad] *om. Om4* **1021** locuti] fuisse *add. B*
 nocionali] nacionali *B* **1024** nouit] habuit *B* | etiam] *om. Om4*
1025 non se] *tr. Om4B* | apud] *om. Om4* **1026** quinto] hoc *Om4*
1028 que...realiter] *om. Om4* **1029** generare] gignere *Om4* | spirare]
 sperare *B* | spirari] sperari *B* **1032** ut] et *B* | Patri] patris *B* | etc] etiam
Om4 | Nec] ut *Om4* **1036** etc] *om. Om4* **1041** inquit] *Om4Hier*
 inquam *DB* | dixi] dixit *Om4* **1042** mundi sapienciam] *tr. Om4*
1044 diffiniciones] diffinicionem *Om4*

et oppiniones, et hoc in partu uirginis, in sacramento altaris, in passione Dei et hominis, in accione Creatoris, in forma syllogisacionis et in similibus in quibus theologica sapiencia calumpniata est philosophiam. Vel aliter PERDAM SAPIENTIAM mundi, id est ostendam ipsam insufficientem esse ad humanam felicitatem. Vel PERDAM, id est ostendam ipsam nullius momenti esse in comparacione ad scienciam diuinitus christianis reuelandam, quia lumen maius obfuscatur minus et eclipsatur. 1045

ET PRUDENCIAM PRUDENTUM REPROBABO. Vbi aduertendum quod quintuplex distingui potest prudentia. Prima est studiosa industria ad consequendum et ad exquirendum corporales uoluptates et uitanda contraria, et illa est prudentia carnis. Secunda prudentia est cautelosa et circumspecta astucia ad acquirendum et accumulandum sine fine diuicias, et illa est prudentia mundialis. Tertia est ingeniosa sollicitudo perueniendi ad honores, dignitates et altos status seculi, et illa est prudentia secularis. Iste sunt tres prudentie reprobabiles, in quibus sunt multi ualde experti et circumspecti, et ex hoc magni habentur qui respectu consecucionis uite eterne sunt uere stulti et insipientissimi. Quarta prudentia est prudentia legalis regitua rei publice ciuilis que traditur in libris legum gentilium, et similiter hec sapiencia in multis reprobabilis est, quia plures iniquas leges condidit, ut patet discurrendo per antiquas leges Romanorum. Quinta est prudentia christiana que omnia huius mundi et cunctas res temporales scit conuenientissime et utilissime disponere ad ueram felicitatem hominis que erit in uita eterna. Et quanto aliquis est caucior et circumspeccior ad ordinandum et disponendum temporalia conueniencius ad illum finem et ad inueniendum uias et modos ad attingendum ipsum et ad euadendum oppositam miseriam, tanto est prudencior et melior | temporalis. Sequitur ergo quod quanto aliquis fuerit sancior et uirtuosior, tanto est uere prudencior et hoc dum conueniencius utitur rebus huius mundi et de eis ordinat expediencius pro salute sua et aliorum. Ex quibus potest intelligi que sit uera prudentia et que falsa, et quis bonus et uerus temporalis et quis non. 1050 1055 1060 1065 1070 1075

D 32ra

Sequitur VERA SAPIENCIA PERDET FALSAM SAPIENCIAM, id est sciencia sacra diuinitus mortalibus danda, scilicet theologia, perdet

1052 eclipsatur] ecclepsiatur *Om4* sequitur *add. B* 1053 aduertendum] est *add. B* 1054 studiosa] et *add. Om4* 1056 uitanda] uitandum *Om4* Secunda] autem *add. Om4* 1058 illa] ista *Om4* 1059 et²] *om. Om4* 1061 et²...1062 respectu] *om. Om4* 1063 est prudentia] *om. Om4* 1064 legum] regum *B* | similiter] simpliciter *B* 1065 sapiencia] prudentia *Om4* 1066 leges] *om. Om4* 1072 euadendum] euadendam *Om4* 1074 fuerit] facere *B om. Om4* 1075 expediencius] *B^{p.c.}* expediencius *B^{a.c.}* 1076 que] quod *Om4* 1077 que] *om. Om4* | et uerus] *om. Om4* 1078 falsam sapienciam] *tr. Om4* 1079 theologia] theoloyca *B*

1080 artes supersticiosas et diuinatorias gentilium que eorum sapientie
dicebantur, ut patet in Daniele. Et quamuis sciencia sit tantum
uerorum, tamen ille artes dicuntur falsa sapientia, eo quod maligni
spiritus eas hominibus suggererunt ad fallendum eos, uel eciam
gentilium philosophia uocatur hic falsa sapientia, quia capiend
1085 philosophiam pro aggregato omnium conclusionum et oppinionum
phylosophorum plura falsa continet et forte plura falsa quam uera, et
ideo denominatur sapientia falsa. Item quadam denominatione
extrinseca philosophia dici potest falsa sapientia quia philosophi erant
contrarii doctrine Christi et apostolorum et nitebantur ex philosophia
1090 talem doctrinam reprobare. Omne autem contrarium uero est falsum,
et ergo tali modo potest denominari falsa sapientia. Vera ergo
sapientia perdit falsam sapientiam, id est eliminabit per predicatores
euangelii sicut per Paulum, de quo subiungitur ET QUAMQUAM
STULTICIA PREDICACIONIS IN CRUCE SIT, id est quamuis predicacio
1095 crucis stulta reputetur a pseudo sapientibus predictis, prima ad Cor. 1^o:
Verbum crucis pereuntibus quidem stulticia est, TAMEN PAULUS
LOQUITUR SAPIENCIAM INTER PERFECTOS, id est inter capaces.

Sed quam sapientiam, sequitur SAPIENCIAM AUTEM NON SECULI
HUIUS, NON PRINCIPUM SECULI ISTIUS, id est malignorum spirituum uel
1100 philosophorum qui precipui in hoc mundo uidebantur. QUI
DESTRUUNTUR, id est quorum sciencia destruitur modo predicto. SED
LOQUITUR DEI SAPIENCIAM, id est Christum, in quo ostensa est
mirabilis Dei sapientia in opere redempcionis humane. LOQUITUR
dico IN MYSTERIO, id est exponendo misteria ueteris | testamenti, in
1105 quibus Christus significatur. Hanc sapientiam DEUS PREDESTINAVIT,
id est preordinauit ANTE SECUA, id est antequam mundus esset,
Christus erat Dei uirtus et Dei sapientia abscondita sub diuersis figuris
ueteris testamenti, que absconsio uel occultacio etiam denominatur in

D 32rb

1081 Daniele] Zitat **1094** id...1097 capaces]‡ cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 13ra. **1096** Verbum...est]‡ 1 Cor. 1:18. **1099** id...1105 significatur] cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 13ra. **1102** id...1103 humane] cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 13ra. **1105** sapientiam...1111 2o] cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 13ra.

1084 quia...1085 philosophiam] om. Om4 **1085** philosophiam] hic add. B **1086** continet] om. Om4 **1090** uero] hoc add. B **1092** sapientiam] om. Om4 **1094** in cruce] DHier incerte Om4 scrutetur B **1095** pseudo] Om4 pseudis DB **1096** quidem] Om4BWeb quedam D **1097** id...capaces] om. B **1098** autem] om. B **1099** non] om. Om4 **1100** qui] B^{p.c.} que B^{a.c.} | precipui] precipue Om4 | uidebantur] uideantur B **1101** destruuntur] destituuntur Om4 | destruitur] destituuntur Om4 **1103** mirabilis Dei] tr. Om4 **1105** Christus] om. Om4 significatur] significabatur Om4 | Deus] om. Om4 **1108** denominatur] de natura Om4

tytulo noni Psalmi qui est talis *pro occultis filii*, scilicet Dei, id est Christi, *in quo sunt omnes thesauri sapientie et sciencie Dei absconditi*, ad Col. 2^o. 1110

Sequitur ET QUI IN MYSTERIO ABSCONDITUS ERAT. Misterium sumitur dupliciter. Primo modo pro secretis et altis ueritatibus absconsis sub tegumentis figurarum uel parabolarum, et dicitur misterium quasi sacrum secretum. Secundo sumitur pro ipsis figuris uel methaphoris seu similitudinibus secretas ueritates de Christo et aliis continentibus. Et sub talibus misteriis multipliciter Christus prefiguratus fuit in lege et prophetis; in lege quidem Gen. 4^o in Abel quem frater suus interfecit; in Ysaac quem pater ymolare uoluit Gen. 22^o; in Ioseph qui a fratribus uenditus erat in agno Ex. 12^o; in Ieremia Ier. 18^o; in lapide angulari Ysaye 28^o credo et ita de multis aliis figuris. 1115

Sequitur VNDE ET PROPHETE APPELLABANTUR VIDENTES. Supra dictum est quod sacre scripture misteria, id est sacra scriptura reuelata fuerunt Christo secundum hominem et similiter apostolis; ad que secreta non potest nec potuit pertingere sciencia secularis. Hic modo ostendit quod etiam diu ante reuelata fuerunt prophetis et patriarchis littera plana est, quam continuando ad immediate precedencia est, ac si beatus Ieronimus dicat: bene dixi quod Christus Dei sapientia figuratus fuit in lege et prophetis. VNDE ET PROPHETE APPELLABANTUR VIDENTES etc. Hoc sumitur de primo Reg. cap. 9^o ubi dicitur *qui propheta dicitur hodie uocabatur olim uidens*. Ysidorus 7^o Ethymologiarum dicit quod quos gentilitas uates appellauit hos nostri prophetas uocant, | qui autem a nobis prophete in ueteri testamento uidentes appellabantur. Et aduertendum quod propheta sumitur multis 1125

D
32va

modis iuxta uariam interpretationem huius termini propheta. Primo namque sumitur pro spiritualibus et abstractis uiris diuine laudi deditis qui ex profundis Dei magnalibus eum laudant. Et ita sumitur primo 1130
1135

1109 pro... filii] Ps. 9:1. **1110** in... 1111 absconditi] Col. 2:3. **1117** Et... 1122 figuris] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 13ra. **1118** Gen 4o] Zitat **1119** Gen... 1120 22o] Zitat **1120** Ex 12o] Zitat **1121** Ier 18o] Zitat | Ysaye 28o] Zitat **1123** Supra... 1132 uidens]‡ *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 13ra. **1132** qui... uidens] 1 Reg. 9:9. | Ysidorus... 1133 Ethymologiarum] Zitat

1109 noni] noui + testamenti *Om4* | Psalmi] psalmus *B* | filii] filiis *Om4*
1110 Christi] Christo *Om4* **1111** 2o] *om. B* **1113** modo] *om. Om4*
1115 Secundo] modo *add. Om4B* **1116** uel] seu *Om4* | et] ac *Om4*
1118 et] in *add. Om4* **1120** qui] quia *B* **1121** et] quod *Om4*
1124 sacra] mysteria *add. B* | scriptura] secreta *Om4B* **1125** fuerunt] in *add. Om4* **1128** plana] plena *B* | est²] *om. Om4* **1130** figuratus] si generatus *B* **1131** etc] *om. B* | 9o] 1^o *Om4* **1132** dicitur¹] quod *add. Om4B* | dicitur²] hoc uocabulo *add. B* **1135** Et] *om. Om4* | sumitur] dicitur *B*

1140 Reg. 9^o cap. ubi dixit Samuel Sauli: *Habebis obuium gregem prophetarum*, id est cetum quorundam religiose et contemplatiue uiuentium et Deum iugiter et sonore laudantium, et prophetabis cum eis, id est Deum laudabis. Et in hac acceptione dicitur propheta a ‘procul’ et ‘phanos’ quod est sonus quasi altissime sonans diuinam laudem. Vel dicitur a ‘propter’ et ‘phos’ quod est ignis quasi propter
 1145 Deum uel pro Deo singulariter ardens. Et forte ex talibus uiris quandoque etiam aliqui prophetabant prout propheta idem est quod uidens, et tunc dicitur propheta quasi de hiis que procul sunt lucem recipiens, quia ‘phos’ grece etiam idem est quod ‘lux’ latine, et inde dicitur ‘phebus,’ uel in hac acceptione dicitur propheta a ‘phane,’
 1150 quod est apparicio, quasi habens de remotis et occultis appariciones. Vel etiam dicitur tunc a ‘phanos’ uel a ‘for faris’ et sic sonat propheta quasi pronunciator uel prenunciator eorum que procul sunt ab humana congregacione, et hoc siue fuerit de preteritis siue de presentibus aut futuris. Communius tamen sumitur pro eo qui occulta futura prenoscit.

1155 QUEM CETERI NON VIDEBANT. Ex quo patere uidetur quod Christus non fuit preuisus nisi a prophetis populi Israelis et per consequens non ab astrologis aut sibillis aut philosophis aut a gentiliu uatibus. Potest tamen dici quod uerum est antequam a patriarchis aut prophetis israeliticis fuerit preuisus uel quod a ceteris
 1160 non fuerit ita plene et clare preuisus uel quod ceteri de populo Israelis, scilicet sacerdotes, non uiderunt nisi per eos, scilicet prophetas.

Sequitur ABRAHAM VIDIT DIEM EIUS. Ioh. 8^o dicitur: *Abraham pater uester exsultauit ut uideret diem meum. Vidit et gauisus est*. Id est, Deo reuelante intellectuali uisione cognouit tempus noui testamenti
 1165 futurum per Christum. | Quod tempus est tamquam dies respectu totius temporis precedentis in quo clausa et obtenebrata fuerunt in diuersis figuris illa archana celestia que per Christum et suos clare patefacta sunt. Est enim tota periodus temporis ab inicio mundi

D
32vb

1139 Habebis... 1140 prophetarum]‡ 1 Reg. 10:5. **1162** Ioh... 1164 uisione] cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 13rb. | Abraham²... 1163 est] Ioh. 8:56.

1139 9o cap] tr. B | ubi] uibi* B **1143** phanos] phonis Om4 | quod est] om. Om4 **1144** propter¹] deum add. B^{a.c.} (om. B^{p.c.}) **1145** singulariter] om. Om4 **1146** aliqui... prout] om. Om4 **1147** et] tamen add. Om4 **1148** idem] id B | quod] om. B | et] om. B **1149** phane] phone B **1151** tunc] om. B | phanos] phonos Om4 | a²] om. B **1152** uel pronunciator] om. Om4 **1153** congregacione] cognicione Om4 **1154** prenoscit] Sequitur add. Om4 **1157** ab] om. Om4 | aut philosophis] om. Om4 | philosophis] prophetis B | a] om. Om4B **1158** a] om. Om4 **1159** fuerit] fuit Om4 **1160** fuerit] fuit Om4 | uel] intelligitur add. Om4 | quod] quem Om4B | ceteri] scilicet add. B **1161** sacerdotes] et populares add. Om4B **1164** tempus] tunc B **1165** tempus] tunc B **1168** temporis] om. Om4

imaginanda quasi una magna dies naturalis diuisa in ortu Christi solis
iusticie in diem et noctem. Vel forte aliquis diceret quod etiam
distincte numerus dierum inter Abraham et diem natiuitatis Christi fuit
reuelatus ipsi Abrahe. Sed uidetur quod hoc non fecisset ad
augmentum gaudii et exultacionis Abrahe, sed magis ad contrarium,
propter nimiam longitudinem ipsius temporis.

APERIEBANTUR CELI EZECHIELI QUI POPULO PECCATORI CLAUSI
ERANT. Ibi tangitur unum de sex que obtenebrant oculum
intellectualem et excecant homines, scilicet peccata, concupiscencia
carnalis, ambicio mundalis absorbens occupacio in extraneis et
diuturna consuetudo et communis. Ista non solum claudunt hominibus
celum, id est celestium intelligenciam, sed omnes etiam sic excecant,
ut non uideant errantem temporis cursum nec etiam proprii status
periculum nec cui appropinquant infernalem miseriam. Iste sunt
tenebre que operiunt terram, id est terrenos homines et caligo que
excecat oculos, id est clericos populares. Vnde in Psalmo dicitur
comprehenderunt me iniquitates mee et non potui ut uiderem. Et alibi
supercecidit ignis et non uiderunt solem. Ignis, id est feruor
concupiscencie carnalis et cupiditas mundialis.

REVELA INQUIT OCULOS MEOS, scilicet remouendo dictas
tenebras et cecitates uel aperiendo legis mosaice figuras. Et quare dixit
hoc propheta? Certe quia lex illa spiritualis est, ut habetur ad Rom. 7^o
et 2^o ad Cor. 3^o. *Littera occidit, spiritus autem uiuificat*. Et ita apparet
quod in lege sub figuris et misteriis spiritualia continentur mirabilia
que absque reuelacione spirituali intelligi non possunt, nec sine tali
possumus in scriptura ueteri | reuelata facie illa magnalia que Deus ad
gloriam suam fieri disposuit contemplari. Et ergo pro intelligencia
diuinalium scripturarum opus est reuelacione que est conclusio beati
Ieronimi hic intenta. Ex qua apparet quod, ubi doctores, maxime
primitiui, exponentes sacram scripturam tetigerunt altos et profundos
spirituales sensus, spiritualiter in hoc directi et adiuti fuerunt a Deo. Si
enim Deus ita largus et benignus fuit olim ad illuminandum hominem,

D 33ra

1169 Christi...1170 iusticie] Ref. 1185 comprehenderunt...uiderem]‡ Ps.
39:13. 1186 supercecidit...solem] Ps. 57:9. 1189 Et...1191 uiuificat] *cf*:
Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 13rb. 1191 Littera...uiuificat]
2 Cor 3:6. Rom?

1171 diem] *Om4B* die *D* 1174 temporis] Sequitur *add. Om4*
1176 oculum] *populum B* 1177 excecant] *cecant Om4* | scilicet] *sed B*
1178 in] *om. Om4* 1180 celestium] *celestem Om4* | omnes] *homines B*
1181 status] *statum B* 1183 operiunt] *Om4* aperiunt *DB* 1184 oculos]
homines Om4 *populos B* 1186 id est] *enim Om4* 1187 cupiditas]
cupiditatis Om4 1188 remouendo] *Om4^{p.c.}* remouendas *Om4^{a.c.}*
1189 dixit] *dicit Om4* 1190 illa] *ista Om4* 1194 ueteri] *uti Om4*
1196 conclusio] *quo Om4* 1197 qua] *hic add. B*

quod etiam querenti asinos perditos reuelare dignatus fuit ubi essent,
 ut patet primo Reg. cap. 10^o, quomodo ergo doctori sollicito de
 inueniendis et declarandis salutaribus ueritatibus ad salutem populi in
 Dei gloriam non indicaret ueritatem et abscondita aperiret
 1205 scripturarum. Et dixi notanter sensus spirituales profundos et altos,
 quia etiam per exercitium et studium diuinarum scripturarum
 doctores possunt processu humano expositorio attingere multos ueros
 et spirituales sensus scripturarum. Istud patet tum quia alias frustra
 uidetur studium poni in scripturis sacris, tum etiam quia Ieronimus
 1210 superius dixit quod quicquid humana exercitacio contulit studiosis in
 lege, hoc Spiritus sanctus reuelauit apostolis, et per consequens per
 exercitium in scripturis perueniri poterat etiam humano modo
 discendi ad aliqualem ueram earum intelligenciam, que intelligencia
 aliis reuelabatur. Et si sic fuit ante aduentum Christi et ante
 1215 apercionem scripturarum per ipsum, sicut superius patuit de Paulo
 docto in lege, multo forcius modo per studium uel exercitium
 studiosum in scripturis profundi earum intellectus spirituales attingi
 possunt qui antequam esset Christus principaliter exhibitus humano
 studio scripturarum sic attingi non poterant, quia facilius est ex post
 1220 facto applicare signa signatis, figuras figuratis, quam ante posicionem
 rerum figuratarum inesse; quare etc.

Sequitur LIBER IN APOCALYPSI. Hic secundum diuisionem
 premissam ostendit beatus Ieronimus | sacre scripture difficultatem
 dupliciter: primo in quodam generali, secundo discurrendo per omnes
 1225 libros sacre scripture, ibi uidelicet MANIFESTISSIMA GENESIS. Prima
 pars diuiditur, quia primo facit quod dictum est, secundo ostendit
 sacre theologie excellenciam et difficultatem in comparacione ad alias
 artes et sciencias, ibi TACEO DE GRAMMATICIS. Et intendit hic beatus
 Ieronimus persuadere talem conclusionem quod sacrarum
 1230 scripturarum alta misteria apperiri non possunt sine doctore interiori
 uel exteriori. Et quo ad hoc litteraliter dicit ita: LIBER IN APPOKALYPSI

D 33rb

1201 asinos perditos] Ref? **1202** primo...10o] Ref. **1222** Hic...1228
 grammaticis] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 13rb.

1201 asinos] asinas *Om4* **1202** cap] *om. Om4* **1203** in...1204 Dei] iudei
B **1204** indicaret] iudicaret *B* | aperiret] *B^{p.c.}* appeireret *B^{a.c.}*
1205 scripturarum] etc *add. B* **1208** quia] *om. Om4* **1209** sacris] *om. B*
 etc *add. Om4* | tum] tamen *B* | quia] beatus *add. B* **1210** humana]
 humano *Om4* | exercitacio] exercicio *Om4* **1212** perueniri] perire iure
Om4 | etiam] in *Om4* **1213** intelligencia] *om. Om4* **1214** si] *om. B*
1217 spirituales] earum *add. Om4* **1218** esset] *om. B* spiritus *add.*
Om4 | exhibitus] exhibitis *Om4* **1219** poterant] poterunt *Om4* | est]
om. Om4 **1220** signatis] et *add. Om4* **1222** Sequitur] sequiter *B*
1224 dupliciter] *om. Om4* **1225** ibi uidelicet] *tr. B* | Genesis] etc *add. B*
1231 in] *om. Om4*

etc. ‘Appokalipsis’ grece idem est quod ‘reuelacio’ latine et ita ultimus liber biblie Appokalipsis uocatur propter magnitudinem et altitudinem reuelatorum in eo de progressu et statu christiane ecclesie et de antichristo et de fine mundi. LIBER IN APPOKALIPSI, id est liber sacre scripture de quo habetur in appokalipsi beati Iohannis cap. 5^o ubi ita dicitur: *Vidi in dextera sedentis super thronum librum scriptum intus et foris, signatum sigillis septem* etc. Et nemo poterat soluere septem signacula eius nisi leo de tribu Iuda. Iste liber intelligitur liber sacre scripture in quo clausa fuerunt sub figuris et enigmatibus septem dominice incarnationis secreta que secundum glosam sunt septem articuli de humanitate ipsius, scilicet concepcio, natiuitas, passio, descensus ad inferos, resurreccio, ascencio, reditus ad iudicium. Hec et alia abscondita fuerunt olim in ueteribus scripturis per Christum uenturum plene aperienda.

Sequitur QUANTI ENIM HODIE SE PUTANT LITTERAS NOSSE, scilicet diuinas et humanas. Quidam enim sunt qui dum senciunt se aliquid scire de grammatica aut rethorica, apparet eis statim quod scirent omnia misteria scripturarum aperire et intelligere, ad quod eciam non sufficit plena erudicio in artibus liberalibus; que tamen erudicio non est inanis sed maximum et opportunum iuuamentum prestat ad intelligenciam diuinalium scripturarum, sicut audietis Domino concedente in cap. 6^o sequenti. Fuerunt eciam quidam theologi in scienciis humanis excellenter eruditi, qui suo ingenioso studio nisi sunt omnia occulta misteria scripturarum penetrare et aperire, et hoc modo conati sunt ex scripturis de statu ecclesie et de fine mundi quasi prophetisare, quemadmodum facere temptauit ille abbas Ioachim exponendo Appokalipsim et Ieremiam et Arnoldus de uilla et alii. Sed quia liber signatus fuit et ipsi spiritu humano processerunt in suis calculacionibus, defecerunt.

D
33va

1237 Vidi...1238 septem]‡ Rev. 5:1. 1240 septem...1243 iudicium]‡ cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 13rb. 1241 secundum glosam] Zitat

1232 etc] *om. Om4* | idem] *id Om4B* | quod] *om. Om4*
 1233 magnitudinem...1234 altitudinem] altitudinem et magnitudinem *tr. Om4* NB: *Tr. of 3!* 1234 de] *B^{p.c.} deis B^{a.c.}* | progressu] *pro gressu B*
 1237 dextera] *dextra Om4B* | scriptum...1238 intus] *tr. B* 1238 foris] *Om4BWeb* foras *D* | etc] *om. Om4* 1239 eius] *om. Om4* 1241 que] *om. Om4* | glosam] *que add. Om4* 1243 ascencio] *ascensus B*
 1244 fuerunt] *Om4B* fuerint *D* 1248 aut] *et B* 1249 scirent] *sciant B*
 scripturarum...et] *om. Om4* 1253 eciam] *om. Om4* 1256 sunt] *om. Om4* | de²] *om. Om4* 1257 prophetisare] *prophetare Om4* | facere] *scire B* | facere temptauit] *tr. Om4* 1258 Arnoldus] *Arnollus B* 1259 uilla] *dei add. Om4*

Sequitur NEC APPERIRE POSSUNT, scilicet tales misteria eius nec respectu preteritorum nec presencium nec adhuc futurorum tempore Antichristi et iudicii finalis aut de hiis que erunt in celesti patria consummato seculo. Non enim omnia misteria scripturarum aperta
1265 sunt sed successiue illuminante Deo pro temporum expediencia aperientur quando et per quos placuerit domino Deo.

Sequitur QUI HABET CLAVEM DAVID, id est Christus filius Dauid secundum carnem, qui habet clauem sciencie et pietatis aperiendi scripturas et claudendi, ita quod sine ipsius auxilio nullus possit
1270 reserare quod ipse serauit. Vel QUI HABET CLAVEM DAVID, id est qui habet pietatem aperiendi scripturas psalmorum Dauid qui multa de Christo misteria scripsit et tetigit in psalmis. Idcirco quia Iudei moderni perdiderunt dictam clauem Dauid, ideo scripture ueteris testamenti adhuc manent eis clause et obserate. Patet etiam ex hiis que
1275 dicta sunt quod Rabi, id est doctores iudeorum ante aduentum Christi nullo suo studio apperire poterant scripturas sufficienter quantum ad misteria Christi nascituri utpote quo admodum natiuitatis, conceptionis, passionis etc. Apparet eciam ex dictis quod tantum uel magis opus est oracione et deuocione pro aperiendis profundis et
1280 spiritualibus intelligenciis sacre scripture quam humani studii exercitacione. Multis enim simplicibus et modicum uel nichil litteratis reuelata fuit sacra scriptura et eius intelligencia plenius quam multis doctis qui ad eius intelligenciam humano studio feruentissime conati sunt. Pro isto | habetur in prologo libri beati Augustini de Doctrina
1285 christiana; non recito quia prius recitauit.

Sequitur IN ACTIBUS APOSTOLORUM. Hic ponit beatus Ieronimus exemplum pro predicta conclusione de illo eunucho de quo scribitur Act. 8^o cap. Et dicit litteraliter sic etc. SANCTUS EUNUCHUS. Tria inueniuntur genera eunuchorum: quidam enim sic nascuntur ut
1290 naturaliter frigidi et in uirtute generatiua defructuosi. Quidam facti sunt ab hominibus eunuchi, qui proprie dicuntur spadones a spata quod est gladius uel cultellus latus quo castrari solebant. Alii uero sunt

D
33vb

1284 libri...1285 christiana] Zitat 1288 Act...cap] Zitat 8:27 | Tria...1297 Dei] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 13rb-va.

1265 pro] per *B* | temporum] ipsum *B* 1269 nullus] nemo *Om4* | possit] potest *Om4* 1270 ipse] *om. Om4* 1272 psalmis] psalmo *B* 1277 nascituri] inscitui *Om4* 1278 conceptionis] et *add. Om4* 1280 intelligenciis] in ecclesiis *Om4* 1281 simplicibus] supplicibus *B* modicum] modicis *Om4* 1282 reuelata] reuelatum *B* 1283 ad] hec *add. Om4* 1288 etc] *om. Om4* | Sanctus] Beatus *Om4* | Eunuchus] *Om4* enuchus *D* enuchus *B* (Spelling differences so for all versions of this word to follow.) etc *add. B* 1289 enim] omnem *Om4* | ut] et *B* 1290 Quidam] aut *add. Om4* 1292 solebant] solent *Om4*

qui castrant se propter regnum Dei, id est carnem stringunt, qui dicuntur proprie eunuchi, id est bene uincentes, scilicet carnis concupiscencias et temptaciones, et dicitur ab 'eu' quod est bonum et 'nuche,' uictoriam, quasi bona uictoria uel bene uictoriosus et talis membris non orbatus caste uiuendo meretur regnum Dei. Et talis uidetur fuisse eunuchus de quo hic tangitur et Act. 8^o. 1295

Sequitur INTERROGATUS A PHILIPPO. De isto Philippo dicitur in hystoria quod constat hunc Philippum fuisse unum de dyaconis et non fuisse apostolum. 1300

Sequitur EGO VT DE ME LOQUAR. Ibi beatus Ieronimus commendat dictum gentilem eunuchum ex duobus, scilicet ex magna ad Deum deuocione et ex attenta scripturarum leccione. Erat enim iste eunuchus tantus diuine sciencie amator quod eciam in uehiculo sacras litteras legeret, et tam erat iste gentilis ad Deum affectus quod aula regia Candacis regine ethyopum dimissa uenit de extremis terre ut adoraret Deum celi in Ierusalem. Vnde quamuis non intelligeret scripturas, tamen quia cum deuocione magna et intelligendi desiderio ipsam sectabat, ipse meruit sibi scripturas per Phylippum a Deo sibi missum aperiri. Vnde apparet quantum ualeat et mereatur attenta et deuota scripturarum diuinarum leccio, eciam a simplicibus non intelligentibus earum profunda misteria. 1305 1310